
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2258                                                                                     31 de janeiro de 2025 |  3 
 
em comissão de Coordenador 2 - CCCA-15, da Secretaria Municipal de Saúde, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 31 de janeiro de 2025. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1521 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear, ROSIMERY MARIA DA SILVA, CPF nº 470.***.***-87, para o cargo em 
comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da Secretaria de Infraestrutura Urbana e 
Obras, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 31 de janeiro de 2025. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1522 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUARU, ESTADO DE PERNAMBUCO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 55, incisos IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e considerando a solicitação realizada pelo Conselho 
Municipal de Educação - CME, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam designados, em caráter pro tempore, os membros da Diretoria 
Executiva do Conselho Municipal de Educação (CME), com efeitos a partir de 1º 
de fevereiro de 2025, até a realização de nova eleição. 
I - Presidente: Maria Joselma do Nascimento Franco. 
II - Vice-Presidente: Anderson Gonçalves de Andrade Lima. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Caruaru, 31 de janeiro de 2025. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CARUARU – PE  

PREFEITURA MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO 

 EDITAL N° 02/2024 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE 
SAÚDE FÍSICA, MENTAL E TOXICOLÓGICO 

 
O Prefeito Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição da República, pela Lei 
Orgânica do Município, e conforme Edital de Abertura do Concurso Público 
nº 02/2024, para o cargo efetivo de Guarda Municipal, CONVOCA os(as) 
candidatos(as) indicados(as) na avaliação Psicológica, para entrega de 
documentos a fim de realização de Exame Médico e Toxicológico. 

 
1. O candidato deverá comparecer na data, horário e local presentes no 
Edital de Convocação. Não cabendo ao candidato alegar 
desconhecimento de quaisquer destas informações para justificar falta ou 
atraso, o candidato que não comparecer para realizar a entrega dos 
exames, não terá os mesmos avaliados e consequentemente estará 
eliminado do Concurso Público. 
2. Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na 
Secretaria de Administração, localizada na Rua Professor Lourival 
Vilanova, 118, Bairro Universitário, Caruaru-PE, no dia e horários 
especificados no Anexo I deste Edital. 
3. Não haverá possibilidade de realização de 2ª chamada desta 
avaliação, nem mesmo será realizada fora dos horários e local 
previamente designados no Edital de Convocação. 
4. O candidato deverá comparecer ao local designado para realização 
da Avaliação dos Exames de Saúde no horário estabelecido, portando 
Documento Original com foto que o identifique como: Carteira e/ou Cédula 
de Identidade expedida pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças 
Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, 
Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, 
que por lei federal, valem como documento de identidade, como por 
exemplo, as do CREA, OAB, CRM, CRO, entre outras, bem como a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social e Carteira Nacional de 
Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97). 
5. Como o documento não ficará retido será exigida a apresentação do 
original, não sendo aceitas cópias, mesmo que autenticadas. Não serão 
aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, 
Cadastro de Pessoa Física (CPF), títulos eleitorais, carteiras de motorista 
(modelo sem foto), carteiras de estudante, RANI (registro administrativo de 
nascimento indígena), carteiras funcionais sem valor de identidade, nem 

documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados. Não serão 
aceitos documentos digitais e/ou fotos de documentos. 
6. A Avaliação dos Exames de Saúde terá como objetivo verificar se as 
condições fisiológicas do candidato são compatíveis com o exercício do 
cargo de Guarda Municipal, e será realizada por uma Junta Médica 
composta por especialistas que avaliarão aspectos como acuidade auditiva 
e visual, exames clínicos e laboratoriais, realizados anteriormente pelo 
candidato, com custas de sua responsabilidade. 

Caso a Junta Médica julgue necessário poderá exigir exames 
complementares, ou indicar a necessidade de avaliação dos exames já 
realizados por outro especialista, 
 

 a fim de averiguar se há alterações de qualquer tipo, que possam vir a 
impactar negativamente no exercício das funções inerentes ao cargo, cuja 
não realização destes, implicará na eliminação do candidato do Concurso 
Público. 

7. A Avaliação de Exames de Saúde será realizada de forma sigilosa 
visando apurar o quadro médico e clínico do candidato, a fim de reconhecer 
se o mesmo possui condições de saúde compatíveis com o perfil exigido 
para o cargo de Guarda Municipal. Não sendo atribuído ao candidato uma 
nota nesta fase, sendo avaliado apenas como “APTO” ou “INAPTO” para 
exercício do cargo em pretensão. 
8. Caso seja constada alguma alteração, a Junta Médica deverá atestar 
se a mesma é conciliável ou não com as atividades exercidas no cargo, 
bem como se poderá ser agravada com as atividades exercidas, se são 
passíveis de interferir na atuação do candidato de forma a gerar atos 
inseguros que possam colocar a saúde do mesmo e de terceiros na 
realização das tarefas inerentes ao cargo e por fim se esta alteração pode 

ser um fator incapacitante para o trabalho em um curto período de tempo 
9. Deverão ser apresentados pelo candidato os seguintes exames, 
acompanhados de seus respectivos laudos: 

 
a) Teste de Esforço Físico (Esteira). 
b) Audiometria. 
c) Laudo Oftalmológico Completo (acuidade visual com e sem correção), 
Pressão  Intraocular e Fundo de Olho, inclusive Avaliação Cromática. 
d) Eletrocardiograma com laudo cardiológico. 
e) Eletroencefalograma com laudo. 
f) Raios-X do Tórax com laudo. 
g) Raios-X da Coluna Vertebral com laudo. 

h) Hemograma, Glicemia, Ureia, Creatinina, Chagas, VDRL, HBSag, TGO, TGP. 
i) Tipo Sanguíneo, Fator RH, EAS. 

 
9.1 O exame Toxicológico tem como finalidade detectar a presença das 
substancias descritas abaixo, bem como seus derivados: 

 
a) Maconha e metabólitos do delta-9-THC. 
b) Cocaína e substâncias derivadas. 
c) Opióides e Opiáceos. 
d) Metanfetaminas/Anfetaminas. 
e) “Ecstasy” (MDMA/MDA/MDE). 
f) Fenciclidina (PCP) 
 

10. O Exame Toxicológico deverá acusar se houve uso de qualquer das 
substâncias listadas acima, passíveis de causar dependência química ou 
psíquica, e obrigatoriamente deverá conter resultado de testagem com 
resultado negativo a todas as substâncias descritas, bem como a 
comprovação das acreditações ISO/IEC e CAP-FDTO. 
11. O Exame Toxicológico deverá ser realizado em laboratório 
especializado, a partir de amostras fornecidas pelo próprio candidato, 
conforme estabelecem as normas de saúde vigentes para coleta, 

encaminhamento do material, recebimento dos resultados e a 
possibilidade de contraprova. Não sendo aceito laudo do respectivo exame 
com envelope violado. 
12. O Exame Toxicológico deverá ser realizado, com base em amostras 
de material biológico fornecidos pelo mesmo, contando janela de detecção 
de no mínimo 60 (sessenta) dias, poderão ser utilizados para realização do 
exame amostras de cabelo, unha ou pêlos. 
13. O candidato que tiver resultado reagente positivo para o uso de 
qualquer das substâncias listadas no Edital, será considerado eliminado do 
Concurso público. O resultado do Exame Toxicológico ficará restrito à 
Junta Médica do Município de Caruaru obedecendo à legislação vigente 
quanto à guarda da documentação entregues, sob pena das sanções 
legais. 
14. Todos os exames e respectivos laudos deverão ser entregues em 
um único envelope ou plástico, contendo as informações de identificação 
do candidato e devidamente lacrados. 
15. Os laudos devem estar devidamente assinados por especialistas 
registrados na devida especialidade junto ao Conselho Federal de 
Medicina/Conselho Regional de Medicina. 
16. Não será aceito assinatura digital, uma vez que o exame será 
impresso, perdendo assim a possibilidade de verificação da integralidade dos 
laudos. 
17. Só serão aceitos exames realizados nos últimos 30 (trinta) dias, 
exceto o exame toxicológico que possui validade de 90 (noventa) dias, 
antes do dia do exame. 
18. Sob nenhuma alegação serão devolvidos os exames e respectivos 
laudos dos candidatos. 
19. Serão considerados “INAPTOS” os candidatos analisados pela 
Junta Médica que possuam qualquer doença ou condição clínica que o 
incapacite para as atividades exercidas no cargo de Guarda Municipal, 
bem como os candidatos que em seu Exame Toxicológico tenham 
resultado reagente positivo para qualquer das substâncias listadas neste 
Edital, sendo excluídos do Concurso Público. 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2258                                                                                     31 de janeiro de 2025 |  4 
 

20. Do parecer da inspeção de saúde disponibilizado ao candidato 
através do resultado oficial preliminar, caberá recurso, no prazo e 
condições estabelecidas no Edital de Convocação desta etapa. 
21. Poderão ser interpostos recursos quanto ao Resultado Preliminar 
desta fase, dirigidos à respectiva Comissão Organizadora, e apresentados 
nas datas fixadas conforme o Anexo II, citado acima, respeitando o prazo 
estipulado. Os recursos deverão ser entregues de forma eletrônica no e-
mail, recursos.selecoespmc@gmail.com. 
22. Não serão analisados os recursos fora do formato presente no 
Anexo III, interpostos fora do prazo estipulado, ou apresentados em locais 
diversos do indicado neste Edital. 
23. A Prefeitura de Caruaru analisará os recursos e divulgará o 

resultado conforme o cronograma estipulado no Edital de Convocação 
desta etapa. 
24. A síntese do recurso interposto contra a inspeção de saúde será 
disponibilizado no Diário Oficial do Município, nos sites 
https://diariooficial.caruaru.pe.gov.br/ e https://selecoes.caruaru.pe.gov.br.  

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito de Caruaru 
 

JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 
Secretário de Segurança Municipal de Caruaru 

 
ANEXO I - CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) 

 
NOME CPF AP DATA HORÁRIO 

Lucas Daniel Da Silva 714.XXX.XXX-
77 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Herbert Lima De Paulo 014.XXX.XXX-
59 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Joao Marcos Guimaraes Rodrigues 102.XXX.XXX-
75 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Jose Everton Soares Barbosa 105.XXX.XXX-
93 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Caio Cesar Campos Lopes 708.XXX.XXX-
43 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Luiz Bernardo Xavier Torres 116.XXX.XXX-
05 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Jader Cousseiro Tavares 063.XXX.XXX-
73 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Igor Renato Da Silva 113.XXX.XXX-
38 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Asafe Feitosa Dos Santos Ribeiro 710.XXX.XXX-
40 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Pedro Silva Pereira 127.XXX.XXX-
06 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Fernando Ferreira Da Silva 082.XXX.XXX-
07 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Bruno Cordeiro De Souza 114.XXX.XXX-
50 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Luana Raquel Noia Bezerra 112.XXX.XXX-
77 

INDICADA 07/02/2025 09:00 

Ewerthon De Lima Marques 148.XXX.XXX-
50 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Marcondes Vagner Do Nascimento 
Ramos 

119.XXX.XXX-
62 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Isac Lemos Silva 156.XXX.XXX-
00 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Guilherme Nathan De Souza Almeida 129.XXX.XXX-
23 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Edipo Cristiano De Carvalho 365.XXX.XXX-
25 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Vanderley Caetano Da Silva 024.XXX.XXX-
06 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Anselmo De Oliveira Silva 011.XXX.XXX-
80 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Angela Priscila Bezerra De Almeida 
Donato 

096.XXX.XXX-
19 

INDICADA 07/02/2025 09:00 

Ruan Ferraz Materno Feitosa 114.XXX.XXX-
95 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Flaviano Dos Santos Costa 060.XXX.XXX-
79 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Amanda Beatriz De Almeida Sousa Silva 117.XXX.XXX-
10 

INDICADA 07/02/2025 09:00 

Ytalo Daniel Ferreira De Santana 703.XXX.XXX-
95 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Elizaldo Jose Dos Santos Vieira 112.XXX.XXX-
92 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Jonh Clebyo Nunes Da Silva 108.XXX.XXX-
67 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Cammyla Claudina Mota Da Silva 707.XXX.XXX-
17 

INDICADA 07/02/2025 09:00 

Wesley Charles Santos Amorim 125.XXX.XXX-
09 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Michel Wilson Augusto Martins Silva 107.XXX.XXX-
40 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Jose Rafael Da Silva Vitalino 134.XXX.XXX-
23 

INDICADO 07/02/2025 09:00 

Rafael Bosco Dos Santos Felix Cruz 126.XXX.XXX-
81 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Claudio Jose Caze Silva 113.XXX.XXX-
17 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Jonathan Soares Silva 700.XXX.XXX-
03 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Cibelle Alves Lima De Santana 064.XXX.XXX-
78 

INDICADA 07/02/2025 10:00 

Mateus Alexandre Correia Da Silva 124.XXX.XXX-
56 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Wallace Da Silva Melo 094.XXX.XXX-
42 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Alex Douglas Goncalo Silva 095.XXX.XXX-
07 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Tales Ferreira Gomes Dos Santos 109.XXX.XXX-
21 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Allany Mikaeny De Moura Teixeira 706.XXX.XXX-
10 

INDICADA 07/02/2025 10:00 

Jose Diego Ramos Barbosa 114.XXX.XXX-
10 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Igor Guilherme Claudino De Lima 703.XXX.XXX-
08 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Douglas Marcos Dos Santos Silva 479.XXX.XXX-
79 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Cesar Da Silva Souza 099.XXX.XXX-
50 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Thiago Thallys Ferreira Do Nascimento 111.XXX.XXX-
88 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Hugo Leonardo Rosendo De Lima 101.XXX.XXX-
26 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Luiz Fernando De Lima Costa 095.XXX.XXX- INDICADO 07/02/2025 10:00 

58 

Bruno Jose Da Silva 130.XXX.XXX-
70 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Taina Oliveira Da Camara 082.XXX.XXX-
21 

INDICADA 07/02/2025 10:00 

Luan Marques De Moura 115.XXX.XXX-
89 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Gustavo Claudino Couto 056.XXX.XXX-
00 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Erick Arruda Santos 703.XXX.XXX-
08 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Suelber Costa Da Paz 074.XXX.XXX-
38 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Salomao Justino Feitosa De Souza 705.XXX.XXX-
38 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Caio Vinicius Silva Dos Santos 130.XXX.XXX-
13 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Jorge Alves Da Silva 079.XXX.XXX-
89 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Ruth Maria Da Silva Araujo 101.XXX.XXX-
04 

INDICADA 07/02/2025 10:00 

Jabner De Melo Ferreira Batista 099.XXX.XXX-
09 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Jobson Carvalho Dias 028.XXX.XXX-
95 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Adriel Michael Dos Santos 143.XXX.XXX-
94 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Emerson Bezerra Da Silva 100.XXX.XXX-
31 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Rafael Silva De Brito 053.XXX.XXX-
82 

INDICADO 07/02/2025 10:00 

Erick Joel Mendes De Carvalho 105.XXX.XXX-
09 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Romilson Dos Santos Silva 101.XXX.XXX-
10 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Lucas Cicero Da Silva 131.XXX.XXX-
78 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Emerson Santana De Oliveira 039.XXX.XXX-
90 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Josimario Ferreira Do Nascimento 113.XXX.XXX-
11 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Fernando Valdemiro De Sobral 082.XXX.XXX-
14 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Matheus Henrique Batista Costa 082.XXX.XXX-
27 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Gustavo Henrique Pereira Pontes 071.XXX.XXX-
21 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Kamilla Chaves De Araujo 098.XXX.XXX-
55 

INDICADA 07/02/2025 11:00 

Jardiely Alves Da Silva 703.XXX.XXX-
66 

INDICADA 07/02/2025 11:00 

Ailton Silva De Lima 013.XXX.XXX-
98 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Genilson Antonio Alves Da Silva 160.XXX.XXX-
70 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Vinicius Thales De Brito Lima 706.XXX.XXX-
37 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Daniel Victor Do Nascimento Silva 131.XXX.XXX-
40 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Daniel De Araujo Bizerra 115.XXX.XXX-
31 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Jose Antonio Oliveira Da Silva 131.XXX.XXX-
06 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Jose Aluizio Alves Da Silva Junior 110.XXX.XXX-
35 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Alexande Goncalves De Lima 072.XXX.XXX-
61 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Jonas Herminio De Medeiros 114.XXX.XXX-
60 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Jose Evandro Santos Pereira 084.XXX.XXX-
92 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Selmo Vitoriano Da Silva Filho 156.XXX.XXX-
29 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Nadja Meirelly Salvino Correia 072.XXX.XXX-
88 

INDICADA 07/02/2025 11:00 

Alyson Almeida Dos Santos Silva 100.XXX.XXX-
02 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Joao Paulo De Torres Celestino 049.XXX.XXX-
51 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Julio Sebastiao Barbosa 095.XXX.XXX-
47 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Lucasdiego Dos Santos Silva 089.XXX.XXX-
74 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Larissa Farias Silva 132.XXX.XXX-
90 

INDICADA 07/02/2025 11:00 

Ermenson Carlos Dos Santos Silva 077.XXX.XXX-
25 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Roberio Leite Clemente 014.XXX.XXX-
96 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

Isac Florencio Da Silva 715.XXX.XXX-
80 

INDICADO 07/02/2025 11:00 

 
ANEXO II – CRONOGRAMA 

 
DATA ETAPA 

07/02/2025 Apresentação dos candidatos para realização das Avaliações 

10/02/2025 Divulgação do Resultado Preliminar 

11/02/2025 a 12/02/2025 Prazo para Recursos 

13/02/2025 Divulgação do Resultado Final da 4ª Etapa 

¹ A data de divulgação poderá ser alterada, caso seja necessário a realização de 
exames adicionais pelos candidatos, a pedido do profissional responsável pela 
avaliação. 

 
ANEXO III - REQUERIMENTO PARA RECURSO 

 
NOME DO CANDIDATO: CPF: 

 
À Comissão Organizadora do Concurso Público do Município de Caruaru:____________________________ 

________________________________________________________________ 
 
Como candidato para a função de __________________________________________, solicito revisão da 
minha avaliação, pelas seguintes razões: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


